
 
 

COMUNE DI PRALBOINO  
Provincia di Brescia 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 152 

  Data di registrazione 20-09-2022 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO SERVIZIO REGIS - MONITORAGGIO E 
RENDICONTAZIONE PNRR ALLO STUDIO SIGAUDO SRL DI 
MONCALIERI. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 23.6.2022 che attribuisce alla sottoscritta la 

responsabilità dell’area affari generali, finanziaria e tributi; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Pralboino risulta e/o risulterà beneficiario di fondi finanziati dal 

PNRR ovvero Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

RILEVATO che il sistema ReGiS, sviluppato dalla Ragioneria Generale dello Stato, rappresenta la 

modalità unica attraverso cui le amministrazioni centrali e territoriali interessate possono adempiere 

agli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal 

PNRR; 

 

DATO ATTO che la continua attività di alimentazione, monitoraggio e rendicontazione del portale 

informativo ReGiS funge da raccordo nella trasmissione dei dati all’Europa e alla gestione 

dell’erogazione delle risorse ed è a carico dei soggetti attuatori il monitoraggio delle attività legate 

ai CUP finanziati tramite PNRR; questi andranno monitorati sul sistema informativo ReGiS sia dal 

punto di vista dell’esecuzione procedurale (bandi, aggiudicazioni, affidamenti diretti…) che dal 

punto di vista realizzativo (inizio e fine progettazione e lavori, sospensioni e riprese…) utilizzando i 

format tabellari già inseriti nei portali; 

 

PRESO ATTO CHE si tratta di un nuovo adempimento di particolare complessità anche in 

relazione alle difficoltà interpretative della normativa in oggetto; 

 

RILEVATA l'opportunità di un supporto professionale per l’adempimento in oggetto; 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 192 del D.L. vo 18 agosto 2000, n. 267 in materia di determinazione a contrattare; 

• l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

PRESO ATTO CHE: 

• l’art. 36 (comma 2, lett. A) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede, in caso di affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità d procedere 

mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

• l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza. 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

• l'art.26 (commi 3 e 3 bis) della legge 23 dicembre 1999, n.488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

• l'art. 1 (comma 450) della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall'art.22 (comma 

8) legge 114/2014, dall'arti (commi 495 e 502) legge n.208/2015 e dall'art. (comma 1) legge 

n.10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiori a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.L. vo 18 agosto 2000, n. 267 in materia di determinazione 

a contrattare, che con il presente atto si intende: 

• procedere all’affidamento del servizio di supporto nelle attività di monitoraggio e di 

rendicontazione dei fondi PNRR sul portale ReGIS; 

• formalizzare il contratto tramite le piattaforme di acquisizione del mercato elettronico; 

ACCERTATO che l’oggetto della presente acquisizione rientra nelle tipologie previste dall’art. 7, 

comma 1, lett. a, del vigente “Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, forniture, 

somministrazioni, provviste e servizi” e l’importo rientra nei limiti di valore di cui all’art. 13 del 

predetto Regolamento, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.11.2014 e 

s.m.i.; 

ACCERTATO, altresì, che è possibile procedere sul MEPA attraverso l’ordine diretto per la 

fornitura di beni e servizi con la ditta STUDIO SIGAUDIO SRL con sede in Moncalieri (TO) Via 

Santa Croce 402 – C.F. /P.IVA 10459410014, ditta specializzata nel settore; 

DATO ATTO che con procedura negoziata ad invito diretto ai sensi dell’art. 36 (comma 2, lett. A) 

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 è stato effettuato in data 20.9.2022 un ordine diretto di acquisto 

identificato con il n. 6943998 mediante MEPA per l’acquisto del servizio di cui in oggetto al prezzo 

di offerta pari ad Euro 1.500,00 + IVA al 22% per un importo complessivo da impegnare di Euro 

1.830,00 utilizzabile per 5 CUP gestiti nel PNRR € 300,00/CUP); 

 

VALUTATA congrua l’offerta presentata dallo STUDIO SIGAUDIO SRL in relazione alle 

caratteristiche del servizio ed al prezzo proposto; 

ATTESO che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.297, 

“Il contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei 



documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione 

appaltante.”; 

PRESO ATTO, che, altresì, CONSIP, coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, 

D.P.R. n.207/2010, effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori 

economici per l’abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC 

dovrà essere effettuata dalla stazione appaltante tramite acquisizione dello stesso d’ufficio; 

PRESO ATTO che il codice CIG attribuito in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136 al 

presente appalto di servizio è il seguente ZF337D4092, che dovrà essere riportato su tutti i 

movimenti finanziari inerenti il corrente appalto; 

ACCERTATO che l’importo della spesa prevista di Euro 1.830,00 (IVA compresa) per la suddetta 

fornitura, trova la copertura finanziaria e la corretta imputazione come segue: 

 

TIPO DI SPESA MISS. 
PROG

R. 
TIT. CAPITOLO 

IMPEGNO 

 (IVA compresa) 

servizio di supporto 

ReGIS  
1 3 1 101303/1 € 1.830,00  

nel bilancio di previsione finanziario 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 

• del Consiglio comunale n. 8 del 31.3.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2023/2024; 

• della Giunta comunale n. 26 del 31.3.2022 con cui è stato approvato il PEG Piano esecutivo 

di gestione, con assegnazione delle risorse ai responsabili di area; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs 267/2000; 

• il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118; 

 

CONSIDERATO CHE, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 

tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 

imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;  

 

DATO ATTO CHE, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

legislativo 267/2000 e successive modifiche; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa reso dalla 

responsabile dell’ufficio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 267/ 

VISTI: 

• il Regolamento di esecuzione in economia di lavori, forniture, somministrazioni, provviste e 

servizi; 

• il Regolamento di Contabilità del Comune; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• l’art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 



• l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2. di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto n. 6943998 del 20.9.2022, scaricato dal 

sistema MEPA, e dare atto che la stipula del contratto è avvenuta mediante sottoscrizione 

digitale del predetto da parte della stazione appaltante e del fornitore;  

3. di confermare l’affidamento diretto mediante MEPA, alla ditta STUDIO SIGAUDO SRL, con 

sede a Moncalieri (TO), per il servizio di supporto di monitoraggio e rendicontazione fondi 

PNRR sul portale ReGIS,  alle condizioni di cui all’ordine n. 6943998, che prevede un prezzo di 

acquisto di Euro 1.500,00 + IVA al 22% annuo per un importo complessivo da impegnare di  

Euro 1.830,00 Iva compresa in quanto l’offerta viene ritenuta equa ed economicamente 

vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale in funzione della qualità del servizio proposto; 

4. di impegnare ed imputare a favore della Ditta SIGAUDO SRL, la somma complessiva di Euro 

1.830,00 (IVA compresa) suddivisa come segue: 

 

TIPO DI SPESA MISS. 
PROG

R. 
TIT. CAPITOLO 

IMPEGNO 

 (IVA compresa) 

servizio di supporto 

portale ReGIS  
1 3 1 101303/1 € 1.830,00  

 

nel bilancio di previsione finanziario 2022 che presenta la sufficiente disponibilità; 

5. di prendere atto che il codice CIG attribuito in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136 al 

presente appalto di servizio è il seguente ZF337D4092 che dovrà essere riportato su tutti i 

movimenti finanziari inerenti la presente fornitura di beni e servizi; 

6. di dare inoltre atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 

piattaforma dedicata (DURC online) scadenza 11.2.2023; 

7. di provvedere senza successiva determina alla liquidazione ed al pagamento, fino all’importo 

impegnato, della fattura previa verifica sulla qualità del prodotto fornito con visto di 

approvazione da parte del Responsabile del Settore; 

8. di procedere alla rideterminazione dell’impegno di spesa in relazione al numero dei CUP che 

dovranno essere gestiti sul sistema ReGIS; 

9. di dare atto che, per quanto inerente tutta la documentazione tecnica relativa al monitoraggio e 

rendicontazione da caricare sul sistema ReGIS, dovrà incaricarsi il responsabile dell’ufficio 

tecnico comunale per quanto di competenza; 

10. di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile di copertura finanziaria del Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

11. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per 

l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 



12. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, all’Albo Pretorio Comunale on-

line ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009 per la durata di 15 gg. 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

20-09-2022 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

  F.to Rag. Domenica Aimo 
 



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Contabile,  esaminata la presente 

determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione 

dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 20-09-2022 
 

                                                                    LA RESPONSABILE  

                                                                DEL SETTORE CONTABILE 

                                                         F.to      Rag. Domenica Aimo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente 

determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza  

all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 20-09-2022 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to   Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole 

sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e 

si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 

atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre 

l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 

 

Pralboino, 20-09-2022 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to  Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

  

   

 

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 21-01-2023 al 05-02-2023 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 



Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Pralboino li ,  

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 

 

  
 


